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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je představení virtuálních on-line laboratoří a jejich využití
v oblasti automatického řízení, speciálně tedy laboratoří pro jednoduchý návrh regulá-
toru s omezenou strukturou. Na začátku práce je uveden aktuální stav spolu s možnými
technikami vývoje a popisem dostupných realizací specializujících se na automatické
řízení či robotiku. Další část se pak věnuje identifikaci systémů a jejich neurčitosti.
Poslední část tvoří popis virtuální laboratoře, která je hlavním výsledkem této práce.
Laboratoř se zaměřuje na výpočet modelu systému s neurčitostí a jednoduchý návrh
regulátoru.

Klíčová slova: virtuální online laboratoř, webová aplikace, vzdálená laboratoř, iden-
tifikace procesu, neurčitost modelu procesu, množinový model

Abstract

The purpose of this Bachelor thesis is introduce virtual online laboratories and their
applications in the field of automatic control, especially the laboratories for a simple
design of the controller with a limited structure. At the beginning of the thesis the
state-of-the-art is mentioned. The next part deals with the system identification and
uncertainty. The last part of the thesis contains a description of the virtual laboratory,
which is the main result of this thesis. The laboratory is focused on calculation of the
system model with uncertainty and the simple design of the controller.

Keywords: virtual online laboratory, web application, remote laboratory, process
identification, process model uncertainty, model set

Obsah

Seznam obrázků 8

Seznam tabulek 9

1 Úvod 10

2 Virtuální on-line laboratoře pro automatické řízení 11
2.1 Technologie pro vývoj virtuálních on-line laboratoří . . . . . . . . . . . 12

2.1.1 HTML . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.1.2 CSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1.3 JavaScript, AJAX, JavaScriptové knihovny . . . . . . . . . . . . 13
2.1.4 PHP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.5 ASP.NET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.6 Java aplet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.1.7 Adobe Flash . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.1.8 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.2 Analýza virtuálních on-line laboratoří pro automatické řízení . . . . . . 16
2.2.1 Matlab Online . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2.2 REX Conrols s.r.o. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2.3 Virtual Robotic Toolkit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.2.4 UNILabs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2.5 Virtual Robotics Lab . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2.6 Segway Control Simulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.2.7 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.3 Virtuální laboratoře vs. vzdálené laboratoře . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.3.1 Společnosti nabízející laboratorní modely a zařízení pro výuku

automatického řízení a robotiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.3.2 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3 Identifikace systému a jeho neurčitosti 25
3.1 Matematický model a jeho získání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Robustní řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.2.1 Neurčitost modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2.2 Množinový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.3 Identifikace systémů v programu Matlab . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6

4 Interaktivní virtuální laboratoř 33
4.1 Interaktivní vizualizace dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2 JavaScriptové knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.2.1 Bootstrap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.2.2 MathJax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.2.3 Ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.3 Parametrizace extremálních funkcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.3.1 Neceločíselný řád systému (FO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.3.2 Celočíselný řád systému (IO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4.4 Základní uživatelské rozhraní a funkcionality . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.4.1 Kombinace jednoho bodu frekvenční charakteristiky a momentů

impulsní funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.4.2 Zobrazení extremálních přenosových funkcí . . . . . . . . . . . . 49
4.4.3 Režim otevřené regulační smyčky . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4.5 Přechodová charakteristika s neurčitostí . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.5.1 Popis realizace ve virtuální laboratoři . . . . . . . . . . . . . . . 55

5 Závěr 57

Literatura 58

A Testování laboratoře I

B Obsah přiloženého CD VI

C Výpočetní moduly VII

7

Seznam obrázků

2.1 UNILabs - Virtuální laboratoř pro řízení servomotoru . . . . . . . . . . 19
2.2 Virtuální prostředí VR laboratoře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.3 Prostředí laboratoře pro řízení segwaye . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.4 Ukázkové produkty společnosti Quanser - quanser.com [6] . . . . . . . . 23
2.5 Experimentální jednotka RT 200 Room temperature control - gunt.de [4] 24

3.1 Blokové schéma pro aditivní neurčitost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2 Blokové schéma pro vstupní multiplikativní neurčitost . . . . . . . . . . 27
3.3 Komplexní rovina s frekvenční charakteristikou . . . . . . . . . . . . . . 28
3.4 Schéma procesu návrhu robustního regulátoru . . . . . . . . . . . . . . 29
3.5 Charakteristiky pro parametrickou neurčitost . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.6 Bodeho frekvenční charakteristika pro nestrukturovanou neurčitost . . . 32

4.1 Rastrová vs. vektorová grafika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.2 Vykreslovací plocha pro grafy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.3 Ukázkový Bootstrap panel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.4 Obor hodnot množinového modelu pro r = 1, ϕ = 1.8, ω1 = 1, n = 5,

m = 1, ω = 0.5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.5 Obor hodnot množinového modelu pro κ = 1, µ = 1, σ2

1 = 0.6, n = 5,
m = 1, ω = 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4.6 Obor hodnot množinového modelu pro r = 1, ϕ = 1.8, ω1 = 1, n = 5,
ω = 0.5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.7 Obor hodnot množinového modelu pro κ = 1, µ = 1, σ2
1 = 0.6, n = 5,

ω = 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.8 Úvodní rozložení uživatelského rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.9 Ovládácí prvky uživatelského rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.10 Ukázka průniku oborů hodnot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

[…]

(Matlab Runtime). V příloze této práce jsou umístěny „screeny“, které zobrazují další
mezikroky a výsledky získané při testování laboratoře.
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A Testování laboratoře

Obr. A.1: Obor hodnot množinového modelu pro jeden bod frekvenční
charakteristiky(MF), neceločíselný řád systému(FO) a množinu frekvencí ω

Obr. A.2: Porovnání oborů hodnot pro neceločíselný(FO) a celočíselný(IO) řád
systému při znalosti jednoho bodu frekvenční charakteristiky(MF)
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Obr. A.3: Obor hodnot množinového modelu pro momenty impulsní funkce(MM),
neceločíselný řád systému(FO) a množinu frekvencí ω

Obr. A.4: Porovnání oborů hodnot pro neceločíselný(FO) a celočíselný(IO) řád
systému při znalosti momentů impulsní funkce(MM)
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Obr. A.5: Kombinace jednoho bodu frekvenční charakteristiky(MF) a momentů
impulsní funkce(MM) pro celočíselný řád systému(IO)

Obr. A.6: Přiblížení průniku z obr. A.5
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Obr. A.7: Body ohraničující obor hodnot při znalosti momentů impulsní funkce(MM)
a přenosová funkce příslušná k jednomu z bodů

Obr. A.8: Obor hodnot při znalosti jednoho bodu frekvenční charakteristiky(MF) a
Nyquistovy křivky příslušné třem různým bodům hranice daného oboru hodnot
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Obr. A.9: Frekvenční charakteristika pro otevřenou smyčku L(jω) a jednoduchá volba
parametrů PI regulátoru
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B Obsah přiloženého CD

• Dokumentace

• PIDFactory

\PIDlab

Hlavní ASP.NET Core projekt

\PIDlabMathApi

Výpočetní server

\PIDlabServer\lib

Knihovny a výpočetní moduly

\SqlScripts

Skript pro vytvoření MySQL databáze

\TCPClient

Projekt zajišťující komunikaci s výpočetním serverem

\Tools

Pomocné projekty a nástroje (např. Parser)
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C Výpočetní moduly

Mezi knihovnami výpočetního serveru jsou i čtyři výpočetní moduly, které ob-
sahují metody pro získání oborů hodnot, jejich průniků a dalších funkcionalit. Tyto
moduly a jejich metody jsou níže popsány.

• ModelSetUncertainty.jar
Modul slouží pro výpočet oboru hodnot, resp. hranice oboru hodnot množinového
modelu při znalosti jednoho bodu frekvenční charakteristiky

◦ neceločíselný řád
[Xarray,Yarray] = PEPFO(r,phi,w1,n,m,jemnost,w)

◦ celočíselný řád
[Xarray,Yarray] = PEPIO(r,phi,w1,n,jemnost,w)

nebo momentů impulsní funkce.

◦ neceločíselný řád
[Xarray,Yarray] =

momFO(kappa,u,sigma2,n,m,jemnost,w)

◦ celočíselný řád
[Xarray,Yarray] =

momIO(kappa,u,sigma2,n,jemnost,w)

• Intersection.jar
Tento modul slouží pro výpočet průniků oborů hodnot, tedy pro výpočet hranice
kombinace jednoho bodu frekvenční charakteristiky a momentů impulsní funkce.

[Xarray,Yarray] = intersectionP(P1x,P1y,P2x,P2y)

• GetSys.jar
Díky tomuto modulu je možné zobrazit extremální přenosovou funkci procesu pro
vybraný bod hranice oboru hodnot získaného ze znalosti jednoho bodu frekvenční
charakteristiky

◦ neceločíselný řád
[i,num,den1,den2] =

GetSys_PEPFO(x,y,r,phi,w1,n,m,jemnost,w)
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◦ celočíselný řád
[K,tau,ny,k,l,m] =

GetSys_PEPIO(x,y,A,phi,w1,n,jemnost,w)

či momentů impulsní funkce.

◦ neceločíselný řád
[kappa,tau1,n1,tau2,n2] =

GetSys_momFO(x,y,kappa,u,sigma2,n,m,jemnost,w)

◦ celočíselný řád
[kappa,tau1,tau2,tau3,k,l,m] =

GetSys_momIO(x,y,kappa,u,sigma2,n,jemnost,w)

• StepUncertainty.jar
Modul slouží pro výpočet konvexních mnohoúhelníků, jimiž jsou obory hodnot
množinového modelu, který obsahuje všechny FIR systémy, jejichž přechodové
charakteristiky v několika vhodně vybraných časových okamžicích leží uvnitř jis-
tých tolerančních intervalů.

[Xarray,Yarray] =

StepUncertainty(Tvz,interp_order,ik_x,gikm,gikp,w)

[Xarray,Yarray] = StepUncertainty_Step(num,den)

Vstupy

• r(A), phi, w1 - parametry změřeného bodu frekvenční charakteristiky

• kappa, u, sigma2 - čísla odpovídající znalost prvních třech momentů im-
pulsní funkce

• n - maximální řád procesu

• m - minimální stupeň pólu

• jemnost - počet bodů z kterých se skládá hranice oboru hodnot množinového
modelu

• w - frekvence ω

• P1x, P2x, x - souřadnice množiny bodů či jednoho bodu na reálné ose

• P1y, P2y, y - souřadnice množiny bodů či jednoho bodu na imaginární ose
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• Tvz - vzorkovací perioda

• interp_order - řád spline polynomu

• ik_x - souřadnice uzlových bodů na časové ose

• gikm, gikp - souřadnice uzlových bodů na amplitudové ose

Výstupy

• Xarray, Yarray - souřadnice množiny vypočtených bodů

• i - typ extremální přenosové funkce pro PEPFO

• num - čitatel extremální přenosové funkce

• den1, den2 - parametry jmenovatele extremální přenosové funkce

• K, tau, ny, k, l, m, kappa, tau1, tau2, tau3 - parametry extre-
málních přenosových funkcí

IX
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