Jméno bakaláře: Michal Brabec

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Interaktivní virtuální laboratoř pro výpočet modelu systému s neurčitostí z omezených experimentálních dat

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Velmi kladně hodnotím samostatnou tvůrčí práci studenta, výborné porozumění problematice teorie množinového modelu a schopnost analyzovat vědecké práce na úrovni přesahující rámec bakalářského studia. Práce je výborným základem pro prezentování významných teoretických výsledků dosažených na pracovišti široké veřejnosti. Může posloužit pro finální vývoj praktických nástrojů pro návrh a ladění PID regulátorů.

Připomínky:

V práci není zcela detailně popsán způsob získání charakteristických čísel na reálném systému, tj. jaké experimenty je nutno provést.

Dotazy:

- 1) Jak by bylo možné implementačně urychlit interakci s Matlabem?
- 2) Jak je možné ochránit zdrojové kódy, pomocí nichž jsou implementovány výpočty v prohlížeči?
- 3) Jaká je hlavní výhoda popisu systému pomocí neurčitosti přechodové charakteristiky?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Martin Čech, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: FAV / KKY

28.5.2018

Datum

Podpis